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ПЕРЕДМОВА
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(магістерського) рівня вищої освіти зі спеціальності 263 «Цивільна безпека»

модернізовано у 2021 році відповідно до стандарту вищої освіти (наказ

Міністерства освіти і науки України від 22.10.2020 р. №1291).

Вперше освітньо-професійну програму було введено в дію у відповідності

до рішення Вченої ради ТДАТУ у 2016 році.
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1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

1. Загальна інформація

Повна назва закладу

вищої освіти та

структурного підрозділу

Таврійський державний агротехнологічний

університет імені Дмитра Моторного.

Кафедра цивільної безпеки

Рівень вищої освіти та

назва кваліфікації мовою

оригіналу

Другий (магістерський) рівень.

Магістр з цивільної безпеки

Офіційна назва освітньої

програми

Цивільна безпека.

Спеціальність 263 «Цивільна безпека»

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом магістра, 90 кредитів ЄКТС, термін

навчання 1 рік 6 місяців

Наявність акредитації Сертифікат про умовну (відкладену) акредитацію

від 26 вересня 2023 р. № 5886, дійсний до 26 вересня

2024 р.

Цикл / рівень НРК України – 7 рівень, FQ EHEA – другий цикл,

QF LLL – 7 рівень

Передумови Для здобуття освітнього рівня магістра можуть

вступати особи, що здобули освітній рівень

бакалавра.

Для вступників, які здобули ступінь бакалавра за

іншою спеціальністю, проводиться додаткове

вступне випробування, на якому вступник повинен

продемонструвати компетентності і результати

навчання, визначені стандартом вищої освіти

освітнього рівня бакалавра спеціальності 263

«Цивільна безпека»

Мова(и) викладання Українська

Термін дії освітньої

програми

З 01 вересня 2024 р. по 28 лютого 2026 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої програми

http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-

prohramy-os-mahistr/

2. Мета освітньої програми

Метою освітньої програми є підготовка висококваліфікованих фахівців до

практичної, управлінської та науково-дослідної діяльності у сфері цивільного

захисту, виробничої та техногенної безпеки; формування особистості фахівця,

здатного вирішувати складні нестандартні завдання і проблеми інноваційного

та дослідницького характеру в галузі цивільної безпеки

http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-prohramy-os-mahistr/
http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-prohramy-os-mahistr/

3. Характеристика освітньої програми

Предметна область
(галузь знань,
спеціальність)

Галузь знань 26 «Цивільна безпека».

Спеціальність 263 «Цивільна безпека».

Об’єкт вивчення: явища, проблеми, системи, заходи

у сфері цивільної безпеки.

Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних

розв’язувати задачі дослідницького та/або

інноваційного характеру у сфері цивільної безпеки.

Теоретичний зміст предметної області: поняття,

категорії, концепції, принципи, теорії, стратегії

розвитку у сфері цивільної безпеки.

Методи, методики та технології: загальнонаукові

методи пізнання та дослідницької діяльності;

методи аналізу, оцінки, оптимізації, моделювання,

управління та прийняття рішень у сфері цивільної

безпеки.

Інструменти та обладнання: інформаційно-

аналітичні інструменти, прилади та пристрої;

інформаційні системи та програмні продукти, що

застосовуються у сфері професійної діяльності;

засоби захисту населення, територій, об’єктів та

довкілля у разі загрози та виникнення надзвичайної

ситуації, забезпечення безпечних умов праці,

запобігання нещасним випадкам на виробництві i

професійним захворюванням

Орієнтація освітньої
програми

Освітньо-професійна

Освітній фокус освітньої
програми

Спеціальна в галузі 26 «Цивільна безпека»

спеціальності 263 «Цивільна безпека».

Ключові слова: цивільна безпека, охорона праці,

цивільний захист, пожежна безпека, техногенна

безпека, надзвичайна ситуація, аварія, нещасний

випадок на виробництві, ризик, експертиза, захист

населення, менеджмент безпеки, моніторинг

безпеки, управління цивільною безпекою

Особливості програми Враховує регіональні особливості (висока

концентрація в регіоні техногенно-небезпечних

об’єктів, потужних енергетичних підприємств),

наявний багаторічний досвід підготовки фахівців з

питань охорони праці.

Зорієнтована на поглиблене вивчення проблем

цивільної безпеки на підприємствах аграрного

сектору економіки Запорізької області

Вимагає проходження здобувачами вищої освіти

виробничої практики на підприємствах з

підвищеним рівнем небезпеки.

Формує магістрів в галузі цивільної безпеки з новим

перспективним способом мислення, здатних не

лише застосовувати засвоєні знання, але й

генерувати нові на базі сучасних досягнень науки і

техніки

4. Придатність випускників до

працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до
працевлаштування

Відповідно до здобутої освітньої кваліфікації

магістр здатний виконувати професійні роботи за

професіями, зазначеними у ДК 003:2010.

Національний класифікатор України:

- інженер з аварійно-рятувальних робіт, код КП

2149.2;

- інженер з охорони праці, код КП 2149.2;

- експерт технічний з промислової безпеки, код КП

2149.2;

- страховий експерт з охорони праці, код КП 2412.2;

- експерт з умов праці, код КП 2412.2;

- молодший науковий співробітник (галузь

інженерної справи), код КП 2149.1;

- науковий співробітник (галузь інженерної справи),

код КП 2149.1

Продовження освіти Випускники мають право продовжити навчання на

третьому (освітньо-науковому) рівні вищої освіти

та здобувати додаткові кваліфікації в системі освіти

дорослих

5. Викладання та оцінювання

Викладання та навчання Студоцентроване навчання на основі

компетентнісного підходу з використанням

платформи Moodle, самоосвіта, проблемно-

орієнтоване навчання.

Викладання проводиться у формі лекцій,

практичних занять, лабораторних робіт, виробничої

практики, виконання комплексної курсової роботи,

самостійної освіти на основі підручників та

конспектів, дистанційної самопідготовки на

освітньому порталі, консультацій з викладачами

Оцінювання Оцінювання знань здобувачів вищої освіти

здійснюється на основі проведення кредитно-

модульних контрольних заходів, які включають

поточний, підсумковий модульний та семестровий

(екзамен) контролі знань.

Оцінювання знань здобувачів вищої освіти

здійснюється відповідно до вимог Положення про

організацію освітнього процесу у ТДАТУ та

Положення про оцінювання знань здобувачів вищої

освіти ТДАТУ.

Усний захист звіту з виробничої практики, захист

комплексної курсової роботи. Державна атестація у

формі атестаційного іспиту

6. Програмні компетентності

Інтегральна
компетентність

ІК. Здатність розв’язувати задачі дослідницького

та/або інноваційного характеру у сфері цивільної

безпеки

Загальні (універсальні) ЗК1. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу

інформації з різних джерел.

ЗК2. Здатність спілкуватися іноземною мовою.

ЗК3. Здатність приймати обґрунтовані рішення.

ЗК4. Здатність діяти соціально відповідально та

свідомо.

ЗК5. Здатність оцінювати та забезпечувати якість

виконуваних робіт.

ЗК6. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та

синтезу.

ЗК7. Здатність генерувати нові ідеї (креативність)

Спеціальні (фахові),
визначені стандартом
вищої освіти

ФК1. Здатність приймати ефективні рішення,

керувати роботою колективу під час професійної

діяльності.

ФК2. Здатність до превентивного і оперативного

(аварійного) планування, управління заходами

безпеки професійної діяльності.

ФК3. Здатність до проведення техніко-

економічного аналізу, оцінювання ризиків,

комплексного обґрунтування проєктів, планів,

рішень, їх реалізації у сфері цивільної безпеки.

ФК4. Здатність до застосування інноваційних

підходів, сучасних методів, спрямованих на

регулювання техногенної та виробничої безпеки.

ФК5. Здатність до створення і реалізації

інноваційних продуктів і заходів у сфері

професійної діяльності.

ФК6. Здатність застосовувати сучасні інформаційні

та комунікаційні технології, спеціалізоване

http://www.tsatu.edu.ua/nmc/wp-content/uploads/sites/52/223.pdf
http://www.tsatu.edu.ua/nmc/wp-content/uploads/sites/52/223.pdf
http://www.tsatu.edu.ua/nmc/wp-content/uploads/sites/52/221.pdf

[…]


osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-

Tsyvil.bezp-mah.31.01.22.pdf (дата звернення: 30.01.2024).

2. Зміни, що вносяться до деяких стандартів вищої освіти для першого

(бакалаврського) та другого (магістерського) рівня вищої освіти / Наказ

Міністерства освіти і науки України від 13 січня 2022 р. №26. URL:

https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-vnesennya-zmin-do-deyakih-standartiv-vishoyi-osviti-

2022 (дата звернення: 30.01.2024).

3. Про вищу освіту: Закон України від 01 липня 2014 р. №1556-VII (із

змінами) URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text (дата звернення:

30.01.2024).

4. Про освіту: Закон України від 05 вересня 2017 р. №2145-VIII (із змінами)

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text (дата звернення:

30.01.2024).

5. Кодекс цивільного захисту України від 02 жовтня 2012 р. №5403-VI (із

змінами) URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#Text (дата звернення:

30.01.2024).

6. Про охорону праці: Закон України від 14 жовтня 1992 р. (із змінами)

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2694-12#Text (дата звернення:

30.01.2024).

7. Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти / Постанова Кабінету Міністрів

України від 29 квітня 2015 р. №266 (із змінами). URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п#Text (дата звернення: 30.01.2024).

8. Про затвердження національної рамки кваліфікацій / Постанова

Кабінету Міністрів України від 23 листопада 2011 р. №1341 (із змінами) URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п/paran12#n12 (дата звернення:

30.01.2024).

9. ДК 003:2010 Національний класифікатор України «Класифікатор

професій» / Наказ Держспоживстандарту України від 28 липня 2010 р. №237 (із

змінами). URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text (дата

звернення: 30.01.2024).

10. ДСТУ 3891:2013. Безпека у надзвичайних ситуаціях. Терміни та

визначення основних понять. [Чинний від 2014-01-01]. Київ, 2013. 22 с.

11. ДСТУ 7295:2013. Безпека у надзвичайних ситуаціях. Моніторинг.

Терміни та визначення основних понять. [Чинний від 2014-01-01]. Київ, 2013. 11

с.

12. ДСТУ 2293:2014. Охорона праці. Терміни та визначення основних

понять. [Чинний від 2015-05-01]. Київ, 2014. 16 с.

https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-Tsyvil.bezp-mah.31.01.22.pdf
https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-Tsyvil.bezp-mah.31.01.22.pdf
https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-Tsyvil.bezp-mah.31.01.22.pdf
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-vnesennya-zmin-do-deyakih-standartiv-vishoyi-osviti-2022
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-vnesennya-zmin-do-deyakih-standartiv-vishoyi-osviti-2022
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2694-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п/paran12#n12
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text

13. Довідник кваліфікаційних характеристик професій працівників. Випуск

1 «Професії працівників, що є загальними для всіх видів економічної діяльності».

Розділ 1 «Професії керівників, професіоналів, фахівців, та технічних

службовців» / Наказ Міністерства праці та соціальної політики України від 29

грудня 2004 р. №336 (із змінами) URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0336203-04/ed20041229#Text (дата

звернення: 30.01.2024).

14. Довідник кваліфікаційних характеристик професій працівників у сфері

цивільного захисту України. Випуск 92 (доопрацьований) / Наказ Державної

служби з України з надзвичайних ситуацій від 05 грудня 2018 р. №707 URL:

https://www.dsns.gov.ua/ua/Nakazi/86397.html (дата звернення: 30.01.2024).

15. Про затвердження форм документів про вищу освіту (наукові ступені)

державного зразка та додатків до них, зразка академічної довідки / Наказ

Міністерства освіти і науки України від 25 січня 2021 р. №102 URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0122-21#n18 (дата звернення: 30.01.2024).

Гарант освітньо-професійної програми

кандидат технічних наук, професор ____________ Юрій РОГАЧ
підпис

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0336203-04/ed20041229#Text
https://www.dsns.gov.ua/ua/Nakazi/86397.html
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0122-21#n18