Рецензія-відгук

на освітньо-професійну програму «Цивільна безпека» другого

(магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 263 – Цивільна безпека

Програма розроблена на підставі Стандарту вищої освіти другого

(магістерського) рівня галузі знань 26 «Цивільна безпека» спеціальності 263

«Цивільна безпека» (наказ МОН України від 22.10.2020 р. №1291) робочою групою

з числа професорсько-викладацького складу кафедри цивільної безпеки

Таврійського державного агротехнологічного університету імені Дмитра

Моторного.

Програма відповідає місії та стратегії Таврійського державного

агротехнологічного університету імені Дмитра Моторного, а саме в якісній

підготовці фахівців, які володіють компетентностями практичної й управлінської

діяльності та інноваційним підходом у сфері техногенної і промислової безпеки.

Досягнення програмних результатів навчання дозволить фахівцям за цією

спеціальністю обіймати посади у сферах промислової безпеки та охорони праці.

Компоненти освітньо-професійної програми складається з трьох основних

циклів це: загальної та професійної підготовки, дисциплін вільного вибору

студента. До циклу професійної підготовки включено виробничу практику обсягом

6 кредитів, що дозволить здобувачам вищої освіти отримати практичний досвід

вирішення проблем цивільної безпеки в умовах реального виробництва.

До позитивних якостей програми слід віднести те, що вона враховує

регіональні особливості, а саме високу концентрацію у Запорізькій області

техногенно-небезпечних об’єктів, потужних енергетичних підприємств, а також

наявний багаторічний досвід підготовки фахівців з питань охорони праці в

університеті. В програмі зазначено, що здобувачі проходять практику на

підприємствах з підвищеним рівнем техногенної небезпеки, тобто засвоюють

методику прогнозування, оцінки ризику під час професійної діяльності там, де

дійсно є чому навчитися.

В цілому, освітньо-професійна програма «Цивільна безпека» за другим

(магістерським) рівнем вищої освіти за спеціальністю 263 «Цивільна безпека»

галузі знань 26 «Цивільна безпека» відповідає вимогам чинного законодавства

України та іншим нормативним актам щодо розроблення освітніх програм за

стандартами вищої освіти.
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